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Bok mel dinger

Eli sa beth Bac ke-Han sen og Ivar Frø nes (red.)
Me to der og per spek ti ver i barne- og ung doms forsk ning
Gyl den dal Aka de misk, Oslo 2012

I flo ra en av samfunnsvitskapleg me to de lit te ra tur har dei to er far ne barne- 
og ungdomsforskarane Eli sa beth Bac ke-Han sen og Ivar Frø nes re di gert 
ein an to lo gi om me to de spørs mål i barne- og ungdomsforsking. Ei vik-
tig grunngjeving for boka er mel lom anna FNs bar ne kon ven sjon, som 
har ført til dis ku sjon om nor me ne for korleis barn og unge bør studerast, 
og ei sterkare vekt leg ging av unge som aktørar også i forskingsarbeid – 
nokre kallar det den nye barne- og ungdomssosiologien. Boka er ifølgje 
redaktørane skriven for å gi «inn blikk i hvil ke per spek ti ver og me to der 
som kan be nyt tes for å opp nå best mu lig kunn skap om barn og unge». 
In ter na sjo nalt finst det læ re bø ker i me to de spe si elt inn ret ta mot barne- og 
ungdomsforsking, men så langt den ne lesaren er ori en tert, kan det te vere 
den før s te i No reg.

Boka er samansett av av eit innleiingskapittel for fat ta av dei to redaktørane 
(«Hvor dan fors ke på og med barn og unge?»), samt 12 and re ka pit tel som 
samla gir inn sikt i eit nok så va ri ert spek ter av samfunnsvitskaplege metodar 
der barn og unge er informantar. Det handlar om emne som samanliknande 
ana ly se av naturleg førekomande data, av sam ta le in ter vju et som dis kurs, 
om in ter vju med barn og unge i spe si elt vanskelege livssituasjonar, om bruk 
av bi le te og lyd i do ku men ta sjon, om sy ste ma tisk ob ser va sjon av barns 
sam hand ling, om spørjeskjemaundersøking, om ran do mi ser te kon trol ler te 
studiar (såkalla RCT-studiar), om fleirnivåstudiar, om forsking på grunn-
lag av re gis ter da ta og om å kom bi ne re uli ke metodar.

Kva forventningar går ein så til ei slik bok med? Eg forventar at det blir 
gjort greie for va ri er te me to de re per to ar (og det blir det) som dek ker sen-
tra le me to de om rå de i barne- og ungdomsforsking, korleis des se er brukt 
i kon kre te pro sjekt, og kva slags utfordringar det te har skapt, og at des se 
framstillingane har eit eks em pla risk preg, det vil seie at dei ska per ein dis-
ku sjon av prin si pi ell ka rak ter, alt så me to de dis ku sjon ut over det einskilde 
pro sjek tet.

Fleire av kapitla i boka opp fyl ler klart sli ke forventningar. Eit godt 
døme på det te er ka pit tel 9 om «Spør re skje ma un der sø kel ser blant barn og 
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ung dom», skriven av Eli sa beth Gull øy og Gus tav Har ald sen. Ka pit te let tar 
opp eit tema som er re le vant for man ge innan barne- og ungdomsforsking, 
drøftar dei stør ste utfordringane og fø rer gode diskusjonar om kva li tet, til 
dømes korleis ein kan sik re det innhaldsmessige, det kog ni ti ve og det prak-
tis ke i sli ke undersøkingar. Ar tik ke len gir gode referansar, mel lom anna til 
handbøker utarbeidd ved SSB for dei som treng ytterlegare metoderettleiing.

And re ka pit tel som gav god meining for den ne lesaren, er m.a. Tor bjørn 
Tors heim sitt ka pit tel om «Fler ni vå ana ly se – stu di en av barn i so si al kon-
tekst». Ka pit te let gir ei god og forståeleg inn fø ring i ein me to de va ri ant med 
aukande bruk og ver di. Eit anna døme er Bo Vinnerljung sitt ka pit tel om 
«Registerforskning och socialt arbete» som do ku men te rer po ten sia let som 
ikkje minst gjen nom kva li te ten på nor ske re gis ter da ta finst på det te om rå-
det. Styr ken ved bruk av re gis ter da ta blir tydeleggjort gjen nom eit kon kret 
pro sjekt (lang tids stu di um av barn som har hatt såkalla kon takt-fa mi lie un-
der opp veks ten), sam ti dig som registerforskinga sitt meir all men ne po ten si-
al er tydeleg. Eg vil også trek ke fram kapitla til Tine K. Jen sen («In ter vju er 
med barn og unge i spe si elt van ske li ge livs si tua sjo ner – kan vi snak ke med 
barn om alt?») og Geir H. Mos huus («Skul le jeg latt være å in ter vjue San-
dra?»). Des se bidraga er vik ti ge både for di dei gjer greie for dei for mel le 
ret nings li ne ne for å in ter vjue barn, men også dei etis ke utfordringane som 
for ska ren må ta stil ling til.

Den ne lesaren er meir kri tisk til nokre av dei and re kapitla. Nokre ka pit-
tel løftar seg i li ten grad ut over det kon kre te pro sjek tet ein fortel om. Fa ren 
med det er at ein i li ten grad får fram dei prin si pi el le spørsmåla. Å lese des se 
kapitla kan vere nyt tig for forskarar som skal ar bei de med same type pro-
sjekt, men gir mind re utbyte ut over det.

Nokre ka pit tel er nok så ukri tis ke til ei gen me to de. Det gjeld et ter mi 
meining særleg eit ka pit tel av John Kjøb li om «Eva lue rings forsk nin gens 
gull stan dard: ran do mi ser te kon trol ler te stu di er». Ka pit te let gir ei hel ler ge-
ne rell inn fø ring om RCT-studiar, og lite om bru ken i studiar av barn. Ka-
pit let manglar også eit kri tisk per spek tiv. Det er underleg når vi snakkar om 
ein me to de som har eit naturvitskapleg opp hav, brukt innan sosialvitskap 
der kau sa li tet har nok så avgrensa for kla rings kraft, og der RCT-studiar og 
metaanalysar ofte blir skulda for å ta for lite om syn til kon teks tuel le til-
hø ve. Ein kun ne ønskje at noko av den omfattande dis ku sjo nen om des se 
spørsmåla had de vore re fe rert i ka pit te let.

Boka sitt sis te ka pit tel (Eli siv Bak ke teig: «Å be ly se kom plek si tet ved å 
kom bi ne re uli ke me to der») er in ter es sant, men det multimetodiske i det 
ak tu el le pro sjek tet er vel strengt tatt pri mært å bru ke uli ke metodar for å 
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sva re på uli ke spørs mål og over for uli ke informantar og respondentar, meir 
enn på same pro blem stil ling og frå same informantar (til dømes opp føl ging 
av eit utval på grunn lag av re gis ter da ta el ler survey).

Boka har noko preg av manglande re di ge ring. Eit døme er ka pit tel 4 om 
«Sam ta le in ter vju et som dis kurs» (Ar dis Storm-Ma thi sen). Det er eit ka pit-
tel med få referansar i teks ten. Men dei få som er nemnde (Entwistle, Klepp, 
Sol heim), er ikkje med i lit te ra tur lis ta. Samtidig har ka pit te let ei fyl dig lit-
te ra tur lis te, utan at des se referansane er med i teks ten.

Alt i alt sy nes eg det te er ei me to de bok med vik ti ge og nyt ti ge inn-
slag, sjølv om kva li te ten er varierande. Eg vil tru at særleg ba che lor- og 
masterstudentar som skriv oppgåver og avhandlingar om barn og unge, 
kan fin ne nyt tig inn fø ring og gode diskusjonar i ein del av kapitla.

Kåre Heg gen
Høgskulen i Vol da og Høg sko len i Oslo og Akers hus

Unn-Do ris Karl sen Bæck og Gry Paul gaard (red.)
Rural Fu tu res? Fin ding one’s place with in changing la bour mar kets
Stam sund, Or ka na For lag

I an to lo gi en Rural Fu tu res? Fin ding one’s place with in changing la bour 
mar kets dis ku te res det om det er van ske lig, kan skje også ver re enn and re 
ste der, å være unge voks ne i Ba rents re gio nen – de nord lig ste de le ne av Nor-
ge, Sve ri ge, Fin land og Russ land. Ut gangs punk tet er at over gan gen fra ung-
doms tid til vok sen liv er ut ford ren de uan sett hvor man bor, men at det høye 
nords pe ri fe re, lang strak te og ru ra le ka rak ter ska per eks tra ut ford rin ger. 
Dag lig li vets små rei ser blir lan ge og tid kre ven de, det er få og små re gio na le 
vekst sen tre, og av stan den til de na sjo na le be slut nings ta ker ne er lang. I til-
legg kom mer de struk tu rel le øko no mis ke end rin ge ne, som blant an net re-
du se rer be ho vet for ar beids kraft i re gio nens tra di sjo nel le pri mær næ rin ger. 
Re sul ta tet er en re la tivt høy ar beids le dig het blant re gio nens ung dom mer.

An to lo gi ens mål set ting er å få drøf tet hvor dan Ba rents-ung dom me ne, 
spe si elt de ar beids lø se blant dem, tak ler (el ler kan skje ikke tak ler) dis se 
ut ford rin ge ne. Fin nes det en fremtid i den ne re gio nen? Hva er de unge 
voks nes hand lings rom, og hva er de res res sur ser og stra te gi er i mø tet med 
frem tiden? Noen svar på dis se og be slek te de spørs mål gis gjen nom an to-
lo gi ens ni ka pit ler, som er skre vet av for fat te re fra Nor ge, Sve ri ge, Fin land 
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og Russ land. Ut gangs punk tet for ana ly se ne er for øv rig det in ter na sjo na le 
forsk nings pro sjek tet «Young peop le in Ba rents – work and welfare», som 
gikk over fem år (2005–2009), med fi nan sie ring fra Nor ges forsk nings råd.

An to lo gi en inn le des med et kort ka pit tel av bo kens re dak tø rer Unn-Do-
ris Karl sen Bæck og Gry Paul gaard. Der et ter fort set ter Paul Pe der sen og 
Mik ko Moi la nen med en fag lig in ter es sant og so lid gjen nom gang av sen tra-
le sam funns trekk i de skan di na vis ke de le ne av Barnetsregionen. Den rus sis-
ke casen er her, som ofte el lers i bo ken, ikke in klu dert. Ka pit let vi ser at det 
på både na sjo nalt og nordregionalt plan er sto re lik he ter, men også noen 
vik ti ge for skjel ler mel lom de tre lan de ne. Den vik tig ste for skjel len – i alle 
fall for de på føl gen de ana ly se ne i det te ka pit let og i res ten av an to lo gi en – er 
kan skje Nor ges øko no mis ke sta bi li tet. Både sven ske og fin ske ung dom mer 
er i langt stør re grad enn nor ske ram met av øko no mis ke ned gangs ti der, 
blant an net i form av ar beids le dig het.

Ka pit lets sis te del bru ker re gis ter da ta på in di vid ni vå for å be ly se for-
skjel ler mel lom lan de nes unge voks ne. Spe si elt in ter es sant er den kom pa ra-
ti ve ana ly sen av dem som flyt ter ut av re gio ne ne. Her er det et vik tig funn: 
Sven ske og fin ske ut flyt te re fra de nord li ge re gio ne ne kom mer lønns mes sig 
dår li ge re ut enn dem som ikke flyt ter. I Nor ge er det mot satt. Ut flyt ter ne 
fra de tre nord lig ste fyl ke ne kom mer lønns mes sig bed re ut enn de bo fas te 
nord len din ge ne.

De sam me for fat ter ne fort set ter i nes te ka pit tel med en in ter es sant ana-
ly se av hvem som flyt ter, hvor de flyt ter, og hvil ke kon se kven ser flyt tin gen 
får. Ett vik tig funn er at de fles te fak tisk ikke flyt ter. 80 pro sent av den 
unge voks ne be folk nin gen som bod de i Nord-Skan di na via i 2000, bod de 
der fort satt fem år se ne re. Et an net vik tig funn er knyt tet til kvin ners flyt-
te møns ter. Som for ven tet flyt ter kvin ner of te re enn menn ut av re gio nen 
– men de flyt ter også of te re til ba ke. Re sul ta tet er der for ikke kvin ne un der-
skudd, slik som for fat ter ne for ven tet. Tvert imot er det fær re kvin ner enn 
menn som flyt ter per ma nent fra nord re gio nen.

I ka pit let ut dy pes også de nevn te inn tekts for skjel le ne, men uten at Pe der-
sen og Moi la nen kom mer til bunns i år saks for hol de ne. De nev ner for øv rig 
det kjen te me to dis ke pro ble met med de nor ske stu den te ne i den ne ty pen 
registerbaserte ana ly ser: Man ge stu den ter mel der ikke flyt ting, og de fi ne res 
der med som bo fas te i re gist re ne. Det gir «støy» i de sta tis tis ke ana ly se ne 
av mo bi li tet. Pe der sen og Moi la nen ob ser ve rer pro ble met, men de tar ikke 
til strek ke lig høy de for det i ana ly se ne sine.

I nes te ka pit tel fort set ter Moi la nen, nå som ene for fat ter, med en kvan-
ti ta tiv dis ku sjon av be tyd nin gen av steds til knyt ning. Har ung dom mer som 
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har vokst opp der de bor («bo fas te»), mind re sjan se for å flyt te på seg enn de 
mer «rot lø se» ung dom me ne? Moilanens svar, også her ba sert på ana ly ser 
av re gis ter da ta, er ja. De bo fas te er imid ler tid mer til bøye li ge til å pend le 
mel lom bo sted og ar beids sted enn de rot lø se. Her in vi te rer ana ly se ne til 
mer klas se sen si ti ve per spek ti ver, men i ste det fore slås mer ulne psy ko so sia-
le for kla rings mo del ler (som «the psychic costs of cut ting their social ties», 
s. 101). Et an net spørs mål er om steds til hø rig het («place attachment») kan 
re du se res til bo sted: Man ge – for eks em pel barn av inn flyt te re som gjer ne 
har høy ere ut dan ning – kan ha svak sub jek tiv stedstilkytning til ste det der 
de voks te opp.

De tre nes te ka pit le ne for mid ler re sul ta ter fra kva li ta ti ve in ter vju un der-
sø kel ser i tre av lan de ne. Lin da Hiltunen (sven ske in for man ter) og Pentti 
Luo ma (fin ske in for man ter) dis ku te rer i hvert sitt ka pit tel as pek ter ved hver-
da gen til unge ar beids lø se. Der et ter føl ger et ka pit tel av Iri na A. Miljukova 
og La ris sa P. Shvets, med an to lo gi ens medre dak tør Bæck som tred je for-
fat ter, og de skri ver om rus sis ke ung dom mers er fa rin ger med li vet uten for 
ar beids mar ke det.

Av dis se ka pit le ne er det mest in ter es san te Hiltunens so li de ana ly se av 
for skjel ler blant ar beids lø se i Sve ri ge, og ikke minst de res uli ke stra te gi er for 
å mest re den ne ar beids løs he ten. Hun vi ser hvor dan noen av de ar beids lø se 
har et godt ka pi tal til fang, i form av både ut dan ning og so sia le nett verk, og 
dess uten på gangs mot og evne til å kom me seg ut av ar beids løs he ten. And re 
ar beids lø se er re sig ner te, til dels med god grunn. Det lo ka le ar beids mar-
ke det har lite å by de ufag lær te, og det å flyt te ut av re gio nen reg nes ikke 
som et re le vant al ter na tiv. For den før s te grup pen fin nes det håp om gode 
fremtidsutsikter, både i og uten for nord re gio nen. For den and re grup pen er 
hå pet kan skje mind re, hvis man le ser mel lom lin je ne i Hiltunens tekst.

Hiltunens ana ly se tar for øv rig eks pli sitt ut gangs punkt i Bourdieus ka-
pi tal be gre per, men hun kla rer på for un der lig vis å hop pe over den øko no-
mis ke for men for ka pi tal i den teo re tis ke gjen nom gan gen. Det blir på ta ke lig 
se ne re i ana ly sen hen nes, der nett opp ung dom me nes til gang til øko no mis ke 
go der fle re ste der reg nes som av gjø ren de.

Med re dak tør Unn-Do ris Karl sen Bæck dis ku te rer i ka pit tel 8 ar bei dets 
be tyd ning for unge voks nes selv for stå el se. Ut gangs punk tet er kon flik ten 
mel lom tra di sjo nell teo ri som for fek ter at ar beid er ro ten til det mes te som 
godt er i sam fun net, også ak tø re nes po si ti ve selv for stå el ser, kon tras tert mot 
nye re teo ri som ser ar beid som bare én av fle re iden ti tets mar kø rer. Bæcks 
me to disk grun di ge ana ly se, som byg ger på mul ti va riat kvan ti ta tiv ana ly se 
av ma te ria le fra en svensk-finsk spør re un der sø kel se, kon klu de rer med de 
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først nevn tes stand punkt: Ar beid er vik tig, også for folks selv fø lel se. Så vet 
vi fort satt det.

I det sis te ka pit let pre sen te rer den and re med re dak tø ren, Paul gaard, en 
ana ly se som sam ler man ge av de løse trå de ne fra de and re ka pit le ne. Her får 
le se ren en de lig noen sam len de og all men ne be trakt nin ger fra forsk nings-
pro sjek tet. Ka pit let er dess uten teo re tisk vel in for mert. Paul gaard dis ku te rer 
blant an net hvor dan sam spil let mel lom et kre ven de ar beids mar ked og en 
like kre ven de vel ferds stat ska per sto re ut ford rin ger for ung dom mer og unge 
voks ne i Ba rents re gio nen. Ikke minst er hen nes ana ly ser av ak tø re nes «lo-
ka li ser te» so sia le ka pi tal, som kas ter mind re av seg i den mo der ni ser te og 
glo ba li ser te Ba rents re gio nen, in ter es san te.

Rural Fu tu res? Fin ding one’s place with in changing la bour mar kets er 
en god, in ter es sant og vik tig bok. Den gir ny kunn skap om ung dom mers 
iblant krong le te vei inn i vok sen li vet – i Ba rents re gio nen kon kret, i ru ra le 
om rå der mer all ment, og, egent lig, i den vest li ge mo der ni te ten helt ge ne relt.

Bo ken de mon stre rer vi de re ge ne rel le ut ford rin ger ved tverr na sjo na le, 
kom pa ra ti ve ana ly ser, som gjer ne et ter ly ses in nen sam funns vi ten ska pe ne. 
Hva er for eks em pel den re la ti ve be tyd nin gen av for skjel ler mel lom og inn-
ad i Ba rents re gio nens na sjo na le re gio ner? Hvor vik tig er det ru ra le fel les-
ska pet på tvers av stats gren se ne? Hvor av gjø ren de er for skjel le ne i na sjo-
nal sta te nes ar beids- og vel ferds re gi mer, el ler, mer ge ne relt, den øko no mis ke 
si tua sjo nen og ar beids mar ke de ne?

Ana ly se ne i bo ken an ty der at de sis te fak to re ne vei er tyngst: Øko no-
misk vekst ska per for eks em pel høy sys sel set ting i Nor ge, også blant ung-
dom mer i de tre nord lig ste fyl ke ne. Samtidig til la ter opp gangs ti der gode 
vel ferds løs nin ger for dem som fal ler uten for det nor ske ar beids mar ke det. I 
Sve ri ge og Fin land er si tua sjo nen den mot sat te. Kan skje har de nord sven ske 
ung dom me ne mer til fel les med sydsvenskene enn med sine jevn ald ren de i 
Nor ge? Be tyd nin gen av de na sjo na le kon teks te ne blir enda ty de li ge re når 
den rus sis ke de len av Ba rents re gio nen trek kes inn. Hver da gen til de unge i 
Ka re lia, både i ru ra le Ka le va la og i ur ba ne Pet ro za vodsk, er – kort sagt – av 
en an nen ver den.

Det vil le vært in ter es sant med fle re eks pli sit te kom pa ra ti ve ana ly ser i 
an to lo gi en. I stor grad er det nå le se ren selv som må sam men lik ne de for-
skjel li ge case ne som pre sen te res. Slik er det ofte i kom pa ra ti ve pro sjek ter 
– det er van ske lig å sam men lik ne til sy ne la ten de like so sia le fe no me ner i 
for skjel li ge land.

Det te pro ble met blir symp to ma tisk for bo ken (og forsk nings pro sjek tet 
bak?), som skal stu de re hele Ba rents re gio nen. Slik re gio nen de fi ne res i bo-
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ken, dek ker den en be folk ning på hele 5 mil li oner men nes ker, hvor av bare 
1,6 mil li on (ca. 30 pro sent) bor i de skan di na vis ke de le ne. I bo ken er det 
li ke vel bare ett ka pit tel som fo ku se rer på Russ land.

Bo ken har imid ler tid også man ge «tverr»-styr ker: For fat ter ne kom mer 
fra alle Ba rents lan de ne, fra uli ke di sip li ner, og de bru ker for skjel li ge teo re-
tis ke per spek ti ver og me to do lo gis ke verk tøy. Det er bra, selv om det me to-
dis ke mang fol det er svakt ut nyt tet. Pe der sen, Moi la nen og Bæck tar hånd 
om tal le ne på ek sel lent vis, og de and re gjør også so lid fag lig kva li ta tivt 
hånd verk – men de for skjel li ge ana ly se ne kom mu ni se rer i li ten grad med 
hver and re.

An to lo gi en fremstår som et klas sisk re sul tat av vår tids eks tern fi nan si-
er te pro sjek ter. Her skal pro sjek tets funn plikt skyl digst rap por te res til opp-
drags gi ve ren, Nor ges forsk nings råd. Bo kens inn holds lis te av spei ler per fekt 
struk tu ren i den pro to ty pis ke pro sjekt søk na den, med klart de fi ner te ar-
beids pak ker og med me to disk, di sip li nært og na sjo nalt mang fold. Så kan 
man spør re om inn hol det i bo ken for sva rer det te formidlingsformatet? Jeg 
me ner det gjør det. Den ne bo ken er langt mer enn «ti me lis ter fra fors ker-
ne», for å si te re tit te len fra Morgenbladets bok mel ding av en til sva ren de 
an to lo gi. Rural Fu tu res? Fin ding one’s place with in changing la bour mar-
kets ska per ny kunn skap, som både fag fel les ska pet og all menn he ten vil ha 
nyt te av.

Hva er så den vik tig ste kunn ska pen som pre sen te res? Fin nes det ru ra le 
fremtider i nord? Med re dak tør Paul gaard sva rer på det te i sitt av slut ten de 
ka pit tel, med et ty de lig islett av klas sisk svart syn, vel kjent fra tid li ge re stu-
di er av nord om rå de ne:

The decline of traditional employment in many places over the past decades has 
left behind a population of young peop le in rural areas facing severe chal len ges 
in fin ding a fu tu re with in restricted set of options and opportunities. (Paul gaard 
2012, s. 211–212)

Man kan und re seg på om hun har tatt inn over seg Pe der sen og Moilanens 
dis ku sjo ner, spe si elt med den nor ske casen i min ne. De res dis ku sjo ner vi-
ser at de fles te ung dom me ne ikke flyt ter fra nord re gio nen, men tvert imot 
lyk kes på det lo ka le ar beids mar ke det. Pro sjek tets kva li ta ti ve ana ly ser un-
der stre ker dess uten at man ge ar beids lø se også kla rer seg ri me lig greit, ikke 
minst et ter som ar beids løs he ten for man ge er mid ler ti dig. Kort sagt, som 
Pe der sen og Moi la nen sier det:
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As far as we have followed them, the majority of the young adult population has 
therefore worked out a satisfactory adap ti on to the conditions of their proximate 
areas. (Pe der sen og Moi la nen 2012, s. 77)

Med and re ord – her er det man ge spen nen de ana ly ser, og de vi ser et godt 
mang fold, både em pi risk, me to disk og teo re tisk. Fle re sli ke an to lo gi er, 
takk.

Jo han Fred rik Rye, In sti tutt for so sio lo gi og stats vi ten skap, NTNU


